pelo prazo de 05 (cinco) anos;

- Proibição de contratar com o
poder público ou de receber
benefícios creditícios, direta ou
indiretamente, ainda que por
intermédio de pessoa jurídica da
qual seja sócio majoritário, pelo
prazo de 05 (cinco) anos.

R$ 129.435,311 (cento e
vinte e nove mil,
quatrocentos e trinta e
cinco reais e trinta e um
centavos). 

2001.43.00.001668-9
(Sentença prolatada em 

14/11/2006).

- Maria Botelho Marques
(ex-Prefeita de Santa Maria do
Tocantins-TO).

- Ressarcimento integral do dano,
devidamente corrigido
monetariamente pelo índice de
cálculos da Justiça Federal,

[...]

pelo prazo de 05 (cinco) anos;

- Proibição de contratar com o
poder público ou de receber
benefícios creditícios, direta ou
indiretamente, ainda que por
intermédio de pessoa jurídica da
qual seja sócia majoritária, pelo
prazo de 05 (cinco) anos.

R$ 451.414,802 

(quatrocentos e cinquenta e 
um mil, quatrocentos e 
catorze reais e oitenta 
centavos).

1 - Valor ainda não corrigido monetariamente.
2 - Valor corrigido monetariamente até 06/12/2004.

2005.43.00.003226-9
(Sentença prolatada em 

12 de novembro de 
2007).

- José Carneiro da Silva
(ex-Prefeito de Buriti do Tocantins-

[...]

pelo prazo de 05 (cinco) anos;

- Proibição de contratar com o
poder público ou de receber
benefícios creditícios, direta ou
indiretamente, ainda que por
intermédio de pessoa jurídica da
qual seja sócio majoritário, pelo
prazo de 03 (três) anos.

R$ 85.776,943 (oitenta e
cinco mil, setecentos e
setenta e seis reais e
noventa e quatro centavos).

2002.43.00.002324-1
(Sentença prolatada em 

01/02/2002). 

- Aderson Rodrigues dos Santos
(ex-Prefeito de Cachoeirinha-TO).

- Ressarcimento integral do valor
desviado (R$ 36.363,63),
corrigido monetariamente a partir

[...]

poder público ou de receber
benefícios creditícios, direta ou
indiretamente, ainda que por
intermédio de pessoa jurídica da
qual seja sócia majoritária, pelo
prazo de 05 (cinco) anos;

- Suspensão dos direitos políticos
pelo prazo de 05 (cinco) anos.

R$ 154.627,604 (cento e
cinquenta e quatro mil,
seiscentos e vinte e sete
reais e sessenta centavos

3 - Valor corrigido monetariamente até 15/10/2008.
4 - Valor corrigido monetariamente até 24/10/2002.

2007.43.00.000614-0
(Sentença prolatada em 

19/09/2008).

- Fagner Aires Lima 
(ex-empregado da ECT)

- Ressarcimento integral do dano

[...]

- Suspensão dos direitos políticos
por 08 (oito) anos;

- Proibição de contratar com o
poder público ou de receber
benefícios fiscais e creditícios,
direta ou indiretamente, ainda
que por intermédio de pessoa
jurídica da qual seja sócio
majoritário, pelo prazo de 10
(dez) anos.

R$ 9.843,425 (nove mil,
oitocentos e quarenta e três
reais e quarenta e dois
centavos).

2005.43.00.0003178-8
(Sentença prolatada em 

30/04/2009).

- Raimundo Coelho de Souza
(ex-Prefeito de Itapiratins-TO)

- Pagamento de multa civil no
montante de R$ 9.000,00 (nove
mil reais), corrigido
monetariamente a partir da

[...]

por 05 (cinco) anos;

- Proibição de contratar com o
poder público ou de receber
benefícios fiscais e creditícios,
direta ou indiretamente, ainda
que por intermédio de pessoa
jurídica da qual seja sócio
majoritário, pelo prazo de 03
(três) anos.

R$ 17.170,226 (dezessete
mil, cento e setenta reais e
vinte e dois centavos).

5 - Valor corrigido monetariamente até 16/07/2009.
6 - Valor corrigido monetariamente até 30/06/2010.

2001.43.00.000800-8
(Sentença prolatada em 

14/03/2008).

- José Guilherme Frasão Pereira
(ex-Prefeito de Araguatins-TO).